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Anlage 1 zum Fernwärmelieferungsvertrag 
 

 
Preisblatt 

(Stand 1. Januar 2024) 
 
 
 
1. Grundpreisberechnung 

Die Klausel für die Preisanpassung des Grundpreises laut Fernwärmelieferungsvertrag 
lautet:   GP = GP0 (0,5 (L / L0) + 0,5 (I / I0)) 
 

Die klauselrelevanten Folgewerte lauten: 

 

I Durchschnittswert des Index für Erzeugnisse der Investitions-

güterproduzenten (2015 = 100) der Monate 10/2022 bis 03/2023 

119,4 

L Durchschnittswert für den Stundenlohn TV-V, Entgeltgruppe 4, 

Stufe 1 der Monate 10/2022 bis 03/2023 

15,98 €/h 

 
Die aktuellen Werte in die Klausel eingesetzt, ergeben am Beispiel der Grundpreisstufe 5 
gerechnet, den folgenden Grundpreis zum 1. Oktober 2023: 
 
GP = 158,17 €/Monat (0,5 (15,98 / 10,66) + 0,5 (119,4 / 93,9))  = 219,12 €/Monat (netto) 

 

 

2. Arbeitspreisberechnung 

Die Klausel für die Preisanpassung des Arbeitspreises laut Fernwärmelieferungsvertrag 

lautet:   AP = AP0 (0,4 + 0,4 (K / K0) + 0,2 (H / H0)) 

 

Die klauselrelevanten Folgewerte lauten: 

 

K Durchschnittswert des Index Steinkohle (Einfuhrpreis) 

(2015 = 100) der Monate 10/2022 bis 03/2023 

344,1 

H Durchschnittspreis für leichtes Heizöl abzügl. CO2-Abgabe nach 

BEHG der Monate 10/2022 bis 03/2023 

87,86 €/hl 

 

Die aktuellen Werte in die Klausel eingesetzt, ergeben für die Stufen 2-14 den folgenden 

Arbeitspreis zum 1. Oktober 2023: 

 

AP = 32,59 €/MWh (0,4 + 0,4 (344,1 / 144,6) + 0,2 (87,86 / 54,85)) = 54,50 €/MWh (netto) 

das entspricht einem Arbeitspreis von  = 5,450 Cent/kWh (netto) 
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Damit gelten ab dem 1. Oktober 2023 (Gasumlagenpreis ab 1. Januar 2024) 
nachfolgende Preise für die Fernwärmeversorgung: 
 
 
3. Grundpreis netto brutto* 

Stufe 1 (ab 0 MWh Jahresverbrauch) 25,43 €/Monat 27,21 €/Monat 

Stufe 2 (ab 30 MWh Jahresverbrauch) 98,11 €/Monat 104,98 €/Monat 

Stufe 3 (ab 39 MWh Jahresverbrauch) 127,55 €/Monat 136,48 €/Monat 

Stufe 4 (ab 51 MWh Jahresverbrauch) 166,79 €/Monat 178,47 €/Monat 

Stufe 5 (ab 67 MWh Jahresverbrauch) 219,12 €/Monat 234,46 €/Monat 

Stufe 6 (ab 88 MWh Jahresverbrauch) 287,79 €/Monat 307,94 €/Monat 

Stufe 7 (ab 116 MWh Jahresverbrauch) 379,35 €/Monat 405,90 €/Monat 

Stufe 8 (ab 152 MWh Jahresverbrauch) 497,09 €/Monat 531,89 €/Monat 

Stufe 9 (ab 200 MWh Jahresverbrauch) 654,06 €/Monat 699,84 €/Monat 

Stufe 10 (ab 263 MWh Jahresverbrauch) 860,10 €/Monat 920,31 €/Monat 

Stufe 11 (ab 346 MWh Jahresverbrauch) 1.131,54 €/Monat 1.210,75 €/Monat 

Stufe 12 (ab 455 MWh Jahresverbrauch) 1.487,99 €/Monat 1.592,15 €/Monat 

Stufe 13 (ab 598 MWh Jahresverbrauch) 1.955,66 €/Monat 2.092,56 €/Monat 

Stufe 14 (ab 786 bis 1.042 MWh Jahresverbrauch) 2.570,48 €/Monat 2.750,41 €/Monat 

 
 
4. Arbeitspreis  netto brutto* 

Stufe 1  76,45 €/MWh 81,80 €/MWh 
entspricht 7,645 Cent/kWh 8,180 Cent/kWh 
(bis 30 MWh Jahresverbrauch) 
  
Stufe 2 – 14 54,50 €/MWh 58,32 €/MWh 
entspricht 5,450 Cent/kWh 5,832 Cent/kWh 
(ab 30 MWh bis 1.042 MWh Jahresverbrauch) 
 
 
5. Gasumlagenpreis  netto brutto* 

Gasumlagenpreis 2,34 €/MWh 2,50 €/MWh 
entspricht 0,234 Cent/kWh 0,250 Cent/kWh 
 
 
* Die Bruttopreise beinhalten die jeweils gesetzlich vorgeschriebene Umsatzsteuer von 

derzeit 7 %. 
 
Der nach einer zukünftigen Preisanpassung geltende Fernwärmepreis wird im Internet unter 
www.stadtwerke-kiel.de veröffentlicht. 


